[image: image1.png]

Чăваш Республики

 Муркаш районĕ

  Муркаш ял

поселенийĕн

пуçлăхĕ

ЙЫШĂНУ

	Чувашская Республика

 Моргаушский район

Глава

Моргаушского

  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.05.
	2021ç. №
	9

	26.05.
	2021   г. №
	9

	Муркаш сали

	 село Моргауши

	О назначении общественных обсуждений по вопросу рассмотрения проекта решения Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения «О внесения изменений в  решение Собрания депутатов  Моргаушского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 29.12.2017 № С-36/1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю :
1. Назначить общественные обсуждения по вопросу рассмотрения проекта решения Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения «О внесения изменений в  решение Собрания депутатов  Моргаушского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 29.12.2017 № С-36/1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» на 30 июня 2021 года в 15 часов 00 минут в здании МБУК «Централизованная библиотечная система» Моргаушского района Чувашской Республики, по адресу: Чувашская Республика, Моргаушский район, село Моргауши, ул. Красная Площадь, дом5.

2. Предложения и замечания по проекту решения Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения «О внесения изменений в  решение Собрания депутатов  Моргаушского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 29.12.2017 № С-36/1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» направлять до 29 июня 2021 года в письменной форме по адресу: Чувашская Республика, Моргаушский район, с.Моргауши, ул.Мира, д.6 «Администрация Моргаушского сельского поселения» или на адрес электронной почты: morgaushs@cap.ru.
3. Для организации и проведения общественных обсуждений создать комиссию в следующем составе:
- Председатель – Мясников А.В., глава Моргаушского сельского поселения;

- Секретарь – Григорьева е.А., заместитель главы администрации Моргаушского сельского поселения;

- Члены комиссии:

   - Пугачев О.Л., депутат Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения

   - Яковлева Л.А., депутат Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения

  - Рожкова М.П., депутат Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения.
4. Комиссии:

- организовать и провести общественные обсуждения по вопросу рассмотрения проекта решения Собрания депутатов Моргаушского сельского поселения «О внесения изменений в  решение Собрания депутатов  Моргаушского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 29.12.2017 № С-36/1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»;
- оформить протокол общественных обсуждений, подготовить  заключение по результатам общественных обсуждений;
- обеспечить опубликование заключения по результатам общественных обсуждений  в периодическом печатном издании «Вестник Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» и на официальном сайте Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» и на официальном сайте Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Моргаушского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики
                                   А.В. Мясников

Исп.Григорьева

62-8-33
ПРОЕКТ

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Моргаушского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 29.12.2017 № С-36/1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 №98-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики,  в целях усиления контроля и повышения ответственности предприятий, организаций, учреждений, должностных лиц и граждан за санитарное и экологическое состояние, соблюдение чистоты и порядка на территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, Собрание депутатов Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики р е ш и л о:
1. Внести в Правила благоустройства территории Моргаушского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, утвержденных решением Собрания депутатов  Моргаушского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики от 29.12.2017 № С-36/1 (далее – Правила) следующие изменения:

1.1.  В оглавлении Правил наименование раздела 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. Порядок участия собственников и (или) иных законных владельцев зданий (помещений в них), строений и сооружений, земельных участков в благоустройстве прилегающих территорий";
1.2.  в главе I "Общие положения":

а) абзац первый пункта 1.1 после слов "самоуправления в Российской Федерации" дополнить следующими словами:

"Законом Чувашской Республики от 21 декабря 2018 года N 102 "О порядке определения границ прилегающих территорий в Чувашской Республике",";
б) в пункте 1.6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленная настоящими Правилами и направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории Моргаушского сельского поселения, надлежащее содержание территории Моргаушского сельского поселения, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;";

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены Правилами в соответствии с порядком, установленным Законом Чувашской Республики от 21 декабря 2018 года N 102 "О порядке определения границ прилегающих территорий в Чувашской Республике;";
1.4. раздел 3.3.13 правил признать утратившим силу

1.5. в главе V "Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства":

а) пункт 5.1.2 раздела 5.1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

"8) содержание прилегающих территорий, границы которых определяются в соответствии с порядком, установленном Законом Чувашской Республики от 21 декабря 2018 года N 102 "О порядке определения границ прилегающих территорий в Чувашской Республике", в случаях и порядке, предусмотренных разделом 5.4 настоящих Правил.";

в) в разделе 5.3:

в пункте 5.3.1.1 слова " в соответствии с Соглашением на уборку и очистку прилегающей территории " исключить;

пункт 5.3.1.2 изложить в следующей редакции:

"5.3.1.2. Территории Моргаушского сельского поселения для их содержания и уборки физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями устанавливаются в соответствии с:

- границами, определенными кадастровыми планами принадлежащих им земельных участков;

- границами прилегающих территорий, установленных настоящими Правилами.

Размер прилегающей территории, определенный настоящими Правилами, может быть увеличен по соглашению сторон.";

пункт 5.3.2.1.1 изложить в следующей редакции:

"5.3.2.1.1. Осенне-зимняя уборка территории Моргаушского сельского поселения предусматривает реализацию комплекса работ и мероприятий, осуществляемых собственниками земельных участков, иными лицами, обязанными обеспечивать содержание принадлежащих им земельных участков и прилегающих территорий, границы которых определены в соответствии с настоящими Правилами, и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц противогололедными препаратами и т.п.";

пункт 5.3.2.2.1 изложить в следующей редакции:

"5.3.2.2.1. Весенне-летняя уборка территории Моргаушского сельского поселения предусматривает реализацию комплекса работ и мероприятий, осуществляемых собственниками земельных участков, иными лицами, обязанными обеспечивать содержание принадлежащих им земельных участков и прилегающих территорий, границы которых определены в соответствии с настоящими Правилами.";

г) раздел 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. Порядок участия собственников и (или) иных

законных владельцев зданий (помещений в них), строений

и сооружений, земельных участков в благоустройстве

прилегающих территорий

5.4.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий (помещений в них), строений, сооружений, земельных участков либо привлекаемое собственником и (или) иным законным владельцем в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, строения, сооружения на основании договора физическое или юридическое лицо (далее, соответственно - собственник, законный владелец, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения), за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) обязаны принимать участие в содержании прилегающих территорий в соответствии со схемами границ прилегающих территорий, утвержденными Собранием депутатов Моргаушского сельского поселения, а также Соглашениями между администрацией Моргаушского сельского поселения по принадлежности территории и собственниками и (или) иными законными владельцами (лицом, ответственным за эксплуатацию здания, строения, сооружения) о проведении дополнительных работ по благоустройству прилегающих территорий, при наличии таких Соглашений.

5.4.2. Ответственными за участие в содержании территории, прилегающей к многоквартирным домам, являются:

1) организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;

2) товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами;

3) собственники помещений, если они избрали непосредственную форму управления многоквартирным домом и если иное не установлено договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

5.4.3. Подготовку проекта схемы границ прилегающей территории осуществляет администрация Моргаушского сельского поселения.

Подготовка схемы границ прилегающей территории может осуществляться собственниками и (или) иными законными владельцами зданий, строений, сооружений, земельных участков за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми организациями.

Утвержденную схему границ прилегающей территории направляет собственнику и (или) иному законному владельцу (лицу, ответственному за эксплуатацию здания, строения, сооружения) администрация Моргаушского сельского поселения с приложением документа, указанного в пункте 5.4.4 настоящих Правил.

Собственник и (или) иной законный владелец (лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения) вправе представить в администрацию Моргаушского сельского поселения свои предложения по благоустройству прилегающей территории, в том числе по уточнению ее границ.

Проведение дополнительных работ по благоустройству прилегающих территорий, их виды (объем, периодичность) оформляются Соглашением между администрацией Моргаушского сельского поселения и собственником и (или) иным законным владельцем (лицом, ответственным за эксплуатацию здания, строения, сооружения).

5.4.3.1. Схема границ прилегающей территории разрабатывается с учетом следующих минимальных и максимальных расстояний в метрах по периметру от здания, строения, сооружения, границы земельного участка, если такой земельный участок образован, до внешней границы прилегающей территории:

1) от границы земельного участка под многоквартирным домом - в пределах территории, которая используется для нужд собственников помещений в многоквартирном доме, но не менее 5 метров и не более 50 метров;

2) от границы земельного участка под индивидуальным жилым домом - не менее 5 метров и не более 20 метров;

3) от внешней границы стены индивидуального жилого дома - не менее 5 метров и не более 30 метров, если земельный участок под домом не образован;

4) от границы земельного участка под нежилым зданием - не менее 5 метров и не более 30 метров;

5) от внешней границы стены нежилого здания - не менее 5 метров и не более 50 метров, если земельный участок под зданием не образован;

6) от границы земельного участка под иными строениями, сооружениями - не менее 5 метров и не более 30 метров. В случае, если земельный участок не образован - не менее 5 метров и не более 50 метров от объекта;

7) в отношении иных образованных земельных участков - не менее 5 метров и не более 30 метров.

5.4.4. К схеме границ прилегающей территории прилагается документ, содержащий минимальный перечень видов работ, их периодичность и (или) объем, выполняемых собственником, иным законным владельцем (лицом, ответственным за эксплуатацию здания, строения, сооружения) в порядке их участия, в том числе, финансового, в содержании прилегающей территории (далее - Минимальный перечень видов работ).

Минимальный перечень видов работ формируется из перечней работ по содержанию прилегающих территорий, выполняемых в весенне-летний и осенне-зимний периоды, указанных, соответственно, в пунктах 5.4.5 и 5.4.6 настоящих Правил.

В указанный в настоящем пункте документ также включается словесное описание границ прилегающей территории, графически обозначенных в схеме.

5.4.5. К работам по содержанию прилегающих территорий в весенне-летний период относятся:

1) скашивание газонных трав, при достижении травостоем высоты 10 - 12 см (высота оставляемого травостоя должна составлять не более 5 см), уничтожение сорных и карантинных растений;

2) обрезка кустарников свыше 1 метра, ветвей деревьев, нависающих на высоте менее 2 метров над тротуарами и пешеходными дорожками с грунтовым и твердым покрытием, не менее 3 метров над проездами;

3) уборка и вывоз скошенной травы;

4) подметание прилегающих территорий от смета, пыли и бытового мусора, их мойка;

5) уборка и организация вывоза и размещения мусора, уличного смета, отходов в отведенных местах;

6) уборка вдоль бордюров песка, мусора;

7) сгребание и вывоз опавших листьев с прилегающих территорий в период листопада;

8) обеспечение уборки сухостоя, аварийных и больных зеленых насаждений, а также обрезка сухих и поломанных сучьев и замазка ран, дупел на зеленых насаждениях;

9) содержание и уборка контейнерных площадок, контейнеров и бункеров, территории, непосредственно прилегающей к указанным объектам;

10) содержание и ремонт малых архитектурных форм, в том числе, детских площадок, иного игрового оборудования (игровых элементов).

5.4.6. К работам по содержанию прилегающих территорий в осенне-зимний период относятся:

1) уборка и организация вывоза, размещения мусора, уличного смета, отходов в отведенных местах;

2) посыпка участков прохода и подхода к объектам торговли (магазинам, нестационарным торговым объектам, рынкам), иным организациям противогололедными материалами;

3) очистка от снега и льда тротуаров, проездов и пешеходных дорожек с грунтовым и твердым покрытием, а также вывоз снега;

4) обеспечение уборки сухостоя, аварийных и больных зеленых насаждений, а также обрезка сухих и поломанных сучьев и замазка ран, дупел на зеленых насаждениях;

5) содержание и уборка контейнерных площадок, контейнеров и бункеров, территории, непосредственно прилегающей к указанным объектам;

6) содержание и ремонт малых архитектурных форм, в том числе, детских площадок, иного игрового оборудования (игровых элементов).

5.4.7. Схема границ прилегающей территории составляется для одной или нескольких прилегающих территорий применительно к части территории Моргаушского сельского поселения на бумажном носителе в трех подлинных экземплярах и в форме электронного документа с использованием технологических и программных средств.

Один экземпляр схемы на бумажном носителе передается собственнику и (или) иному законному владельцу (лицу, ответственному за эксплуатацию здания, строения, сооружения), второй и третий экземпляр хранятся соответственно в Собрании депутатов Моргаушского сельского поселения и администрации Моргаушского сельского поселения.";

д) в разделе 5.5:

в пункте 5.5.10 слова "отведенной и закрепленной территории" заменить словами "прилегающих территорий, границы которых определены в соответствии с настоящими Правилами";

в пункте 5.5.12 слова "отведенной и закрепленной территории" заменить словами "прилегающей территории, границы которой определены в соответствии с настоящими Правилами".

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Моргаушского сельского поселения                                                         А.В.Мясников